
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

«САЛАВАТСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
(ГАПОУ РБ «Салаватский медицинский колледж»)

ПРИКАЗ

30.08.2019 г. № 111 - Д

Об утверждении перечня и оснащения кабинетов и лабораторий

Во исполнение ФГОС СПО по специальностям подготовки и в целях 

выполнения учебного плана на 2019-2020 учебный год, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень и оснащение кабинетов и лабораторий по 

специальности 31.02.02 Акушерское дело (Приложение 1).

2. Утвердить перечень и оснащение кабинетов и лабораторий по 

специальности 31.02.01 Лечебное дело (Приложение 2).

3. Утвердить перечень и оснащение кабинетов и лабораторий по 

специальности 34.02.01 Сестринское дело (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заедающего 

производственной практикой Батаеву А.В.

Директор ° - в - Сливочкина

(



Приложение 1
Материально-техническое обеспечение реализации ППССЗ по специальности 31.02.02 Акушерское 
_____________________________________________ дело_____________________________________________
№
п/п

Уровень, ступень, вид 
образовательной программы

Наименование оборудованных 
учебных кабинетов, объектов для

Адрес (местоположение) 
учебных кабинетов, объектов

(основная/дополнительная) 
правление подготовки,

проведения практических занятий, 
объектов физической культуры и

для проведения практических 
занятий, объектов физической

специальность, профессия, спорта с перечнем основного культуры и спорта (с
наименование предмета, оборудования указанием номера помещения
дисциплины (модуля) в в соответствии с документами
соответствии с учебным бюро технической
планом инвентаризации)

1 2 3 4
ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл

ОГСЭ.01. Основы 
философии 
ОгСЭ.02. История

Кабинет основ философии и 
истории:
Стол преподавательский 
Стул преподавательский 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд
Шкаф
Телевизор

1
1

15
30
1
3
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 306

ОП.09. Правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности

Кабинет организации
профессиональной
деятельности
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд

1
1

13
26
1
2

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 311

ОГСЭ.03. Иностранный 
язык

Кабинет иностранного 
языка:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Шкаф для книг 
Информационный стенд

1
1
6
12
1
1
2

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 212.218

ОГСЭ.04. Физическая 
культура

Спортзал:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Шкаф 
Скамейка 
Теннисный стол 
Шарики теннисные 
Г имнастический козел 
Г имнастические маты 
Мяч волейбольный 
Мяч футбольный 
Мяч баскетбольный 
Наколенники волейбольные 
Сетка волейбольная 
Ботинки лыжные

2
4
1
7 
2
14 
1
4 
19 
3
5
8 
1

15

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
Б.Космонавтов, д.20 

(школа №15)



Палки лыжные 
Лыжи
Чехлы для лыж
Спортивные гири
Гранаты спортивные
Тисы
Флаги
Шахматы
Часы шахматные
Шашки

9
15
4 
6 
1 
2
5 
2 
5

ОГСЭ.08. ВЧ Родной язык. 
Родная литература

Кабинет родного языка 
родной литературы.
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска 
Телевизор 
Шкаф для книг 
Информационный стенд 
Юрта
Экспонаты для юрты 
Стеллажи для экспонатов

1
1
8

24 
1 
1 
1 
4 
1

25 
4

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж2, каб.
№ 204

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл
ЕН.01. Информатика Кабинет информатики:

Стол компьютерный 
Кресло для компьютера 
Стол преподавателя 
Доска
Компьютеры в комплекте
Экран
Проектор
Информационный стенд 
Принтер 
Огнетушитель 
Кондиционер

13
13
1
1
15
1
1
2
1
2
2

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж4, каб.
№ 406

ЕН.02. Математика Кабинет математики:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Шкаф для книг 
Информационный стенд 
Ноутбук 
Телевизор

1
1

13
26
1
1
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 210

ПЦ. Профессиональный учебный цикл
ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины

ОП.01. Основы латинского 
языка с медицинской 
терминологией

Кабинет основ латинского 
языка с медицинской 
терминологии
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд

1
1
8
12
1
4

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 218

ОП.02. Анатомия и 
физиология человека

Кабинет анатомии и 453250, Республика 
Башкортостан,



ОП.03. Основы патологии

ОП.04. Г енетика человека 
с основами медицинской 
генетики
ОП.05. Г игиена и экология 
человека
ОП.06. Основы микробио
логии и иммунологии

физиологии человека. 
Кабинет основ патологии:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд 
Шкаф для экспонатов 
Плакаты
Модель «Цельный скелет 
человека»
Муляжи костей и суставов 
человека
Муляж «Поверхностные 
мышцы человека»
Муляж «Глубокие мышцы 
человека»
Модель «Внутреннее ухо» 
Модель «Ухо»
Модель «Ушная раковина» 
Модель «Почки»
Модель «Гортань»
Модель «Трахея»
Модель «Бронхиальное 
дерево»
Модель «Легкие»
Модель «Диафрагма» 
Модель «Печень»
Модель «Желчный пузырь» 
Модель «Поджелудочная 
железа»
Модель «Семенник»
Модель «Предстательная 
железа»
Модель «Яичник»
Модель «Сердце»
Модель «Строение глаза» 
Модель «Головной мозг» 
Модель «Щитовидная 
железа»
Модель «Вилочковая 
железа»
Модель «Саггитальный срез 
таза женщины»
Модель «Фронтальный срез 
таза мужчины»
Модель мышц ноги с 
основными сосудами и 
нервами
Модель мышц руки с 
основными сосудами и 
нервами__________________

2
1
14
28
1
3
3
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 305,205

Кабинет генетики чело
века с основами 
медицинской 
генетики.
Кабинет гигиены и 
экологии человек.
Кабинет основ микробиоло-

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 209

1

1

1



гии и иммунологии:
1Стол преподавателя

Стул преподавателя 1
Стол ученический 8
Стул ученический 12
Доска 1
Информационный стенд 4

ОП.07. Фармакология Кабинет фармакологии: 453250, Республика
Стол преподавателя Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол аудиторный 1 ул.Фурманова д.4
Стул аудиторный 15 этаж 2, каб.
Доска 30 № 207

Информационный стенд 1
Шкаф для препаратов 4
Шкаф для хранения 3
документов 1
Экран 1
Проектор 1
Клавиатура 1

Системный блок 1
ОП.08. Психология Кабинет психологии, 

психологии общения:
453250, Республика 

Башкортостан,
Стол преподавателя

1
г. Салават

Стул преподавателя ул.Фурманова д.4
Стол ученический 1 этаж 4, каб.
Стул ученический 11 № 407
Доска 27

1
1

Ноутбук
Информационный стенд
Шкаф 5

1

ОП.10. Общественное 
здоровье и

Кабинет общественного здо- 453250, Республика 
Башкортостан,

ровья и здравоохранения: г. Салаватздравоохранение Стол преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Стул преподавателя 1 этаж 3, каб.
Стол ученический 13 № 302
Стул ученический 26
Доска 1
Информационный стенд 2

ОП.11. Основы реабили- Кабинет основ 453250, Республика
тологии реабилитологии.

Доска аудиторная
Башкортостан, 

г. Салават
Шкаф
Аппарат магнито -  ик -

1
1

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 217
лазерный 1
Аппарат УВЧ
Кушетка для массажа 1
Кушетка медицинская 3

3
ОП.12. Безопасность Кабинет безопасности 453250, Республика
жизнедеятельности жизнедеятельности: Башкортостан,

Стол преподавателя 1
1

15

г. Салават
Стул преподавателя ул.Фурманова д.4
Стол ученический этаж 2, каб.
Стул ученический 24 № 215
Доска 1



Информационный стенд 
Противогаз

4
14

ПМ.00 Профессиональные модули
ПМ 01 Медицинская и медико-социальная помощь женщине, новорожденному, семье при физио

логическом течении беременности, родов, послеродового периода
МДК.01.01.
Физиологическое
акушерство

Кабинет физиологического 
акушерства:
стол ученический 
стул ученический 
доска 
проектор 
экран
информационный стенд

10
28
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 410

МДК.01.02.Физиопсихо-
профилактическая подго
товка беременных к родам

Кабинет оказания 
акушерско- 
гинекологической 
помощи:
-столы
-стулья
-шкаф офисный 
-доска аудиторная 
-проектор 
-ноутбук 
-экран

13
26

1
1
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 404

МДК.01.03.Сестринский 
уход за здоровым ново
рожденным

Кабинет педиатрии.
Лечения пациентов 
детского возраста.
-стулья
-столы
-стол преподавателя 
-доска
-столик манипуляционный 
передвижной 
-столик пеленальный 
-весы детские
-Манекен ребенка трех лет для 
отработки сестринских манип 
-камера видеонаблюдения 
-наглядные пособи

26
13
1
1
6

1
1
1

[
уляций

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 414



ПМ.02. Медицинская помощь беременным и детям при заболеваниях, отравлениях и травмах
МДК.02.01.Соматические Кабинет лечения 453250, Республика
заболевания, отравления и пациентов Башкортостан,
беременность терапевтического

г. Салават 
ул.Фурманова д.4

профиля
8
14

этаж 4, каб.
-стол № 405
-стулья 1
-шкаф офисный 2
-шкаф медицинский 1
лабораторный

3
1
1

-кушетка медицинская
-передвижные
манипуляционные столики
-доска аудиторная 1
-фантомы руки 1
-торс для отработки
навыков СЛР
-манекен для отработки
навыков СЛР
-наглядные пособия

МДК.02.02.Инфекционные Кабинет основ 453250, Республика
заболевания и профилактики Башкортостан,
беременность -стол

6
14
1

г. Салават
-стулья
-шкаф офисный

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 401-стеллаж для наглядных
1
1

пособий
-наглядные пособия

МДК.02.03.Хирургические Кабинет лечения 453250, Республика
заболевания, травмы пациентов Башкортостан,
и беременность хирургического профиля:

-столы
13
26

г. Салават 
ул.Фурманова д.4

А Г

2
этаж 4, каб.

- стулья № 409
- стол преподавателя 1
- доска 4
- информационные стенды
Кабинет лечения 453250, Республика
пациентов хирургического 7 Башкортостан,
профиля 14 г. Салават
-столы 15

1
1
8

ул.Фурманова д.4
-стулья этаж 3, каб.
-табуретки № 310,312
-шкаф офисный
-стол операционный
-передвижной

3манипуляционный столик
-столик хирургический
металлический

-наглядные пособия



МДК.02.04.Педиатрия Кабинет педиатрии.
-стулья
-столы
-стол преподавателя 
-доска
-столик манипуляционный 
передвижной 
-столик пеленальный 
-весы детские
-Манекен ребенка трех лет для 
отработки сестринских манип 
-камера видеонаблюдения 
-наглядные пособи

26
13
1
1
6

1
[ 1
уляц1 ий

1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 414

ПМ.03. Медицинская помощь женщине с гинекологическими заболеваниями в различные пери-оды
жизни

МДК.03.01.Гинекология Кабинет гинекологии
-табуретки 
-шкаф офисный 
-ширма медицинская 
-кушетка медицинская 
-столик манипуляционный 
-тренажер пальпации 
молочной железы 
-манекен гинекологического 
обследования
-тренажер отработки приемов 
Леопольда
-манекен для отработки 
навыков приема родов и 
осмотра родовых путей 
-акушерские инструменты 
-гинекологические 
инструменты 
- манекен плода 
-наглядные пособия

6
1

1

1

1

1

6

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 402

МДК.03.02.
Охрана репродуктивного 
здоровья и планирование 
семьи

Кабинет оказания 
акушерско- 
гинекологической 
помощи:
-столы
-стулья
-шкаф офисный 
-доска аудиторная 
-проектор 
-ноутбук 
-экран

13
26
1
1
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 404

ПМ.04. Медицинская помощь женщине, новорожденному, семье при патологическом течении 
беременности, родов, послеродового периода



МДК.04.01.Патологиче- Кабинет оказания 453250, Республика
ское акушерство акушерско-

гинекологической
Башкортостан, 

г. Салават
ул.Фурманова д.4помощи:

13
этаж 4, каб.

-столы № 404
-стулья 26
-шкаф офисный 1
-доска аудиторная 1
-проектор 1
-ноутбук 1
-экран 1

МДК.04.02.Сестринский Кабинет педиатрии. 453250, Республика
уход за больным новорож- -стулья

26
Башкортостан,

денным -столы г. Салават
-стол преподавателя 13 ул.Фурманова д.4
-доска 1 этаж 4, каб.
-столик манипуляционный 1 № 414
передвижной 6
-столик пеленальный

1-весы детские
-Манекен ребенка трех лет для[ 1
отработки сестринских манипуля4(ий
-камера видеонаблюдения

1-наглядные пособи
ПМ .05. Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

МДК.05.01. Технология Кабинет технологии 453250, Республика
оказания медицинских оказания медицинских 7 Башкортостан,
услуг
МДК 05.02

услуг.
-столы
-стулья

14
1
2
6

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
-доска аудиторная № 413
-шкаф офисный
-передвижной

4манипуляционный столик
-фантом женской 2

1промежности
-фантом мужской
промежности
- манекен-симулятор
взрослого
для отработки навыков
сестрин-
ского ухода
Кабинет технологии 453250, Республика
оказания медицинских Башкортостан,
услуг.

6 г. Салават
-передвижной ул.Фурманова д.4
манипуляционный столик

6
этаж 4, каб.

-фантом для отработки № 411
навыков ухода за пациентом
-оснащение для кормления
пациента
Кабинет технологии 6 453250, Республика
оказания медицинских 1 Башкортостан,
услуг.

6
6

г. Салават
-кушетка медицинская ул.Фурманова д.4
-ширма медицинская этаж 4, каб.
-фантом ягодиц 6 № 416
-фантом руки
-штатив для внутривенных
вливаний



-наглядные пособия 
-накладка на руку для 
внутривенных инъекций 
-накладка на руку для 
подкожных инъекций 
-вакуумная система для 
забора крови
Кабинет сестринского 1 453250, Республика
дела 1 Башкортостан,

—  каталка 1 г. Салават
—  ростомер 11 ул.Фурманова д.4
—  весы этаж 4, каб.
—  ванна
—  кресло-каталка

1 № 410 а

Кабинет сестринского 5 453250, Республика
дела 5 Башкортостан, 

г. Салават-кушетка медицинская
5 ул.Фурманова д.4-штатив для внутривенных этаж 2, каб.

вливаний
10

№ 211
-передвижной
манипуляционный столик
-фантом головы с пищеводом
и желудком
-фантом таза
-ведра пластиковы, тазы
-судно
Кабинет технологии 453250, Республика
оказания медицинских 7 Башкортостан,
услуг.

1414 г. Салават
-столы

1
2
1
6
10

ул.Фурманова д.4
-стулья этаж 4, каб.
-доска аудиторная № 415
-шкаф офисный 
-передвижной 
манипуляционный столик 
-биксы
Кабинет технических 453250, Республика
средств обучения: Башкортостан, 

г. Салават-стол компьютерный 1
-системный блок 1 ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 417

-записывающее уст-во 1
-клавиатура 1
-колонки 1
-монитор 1
-принтер 1



Приложение 2
Материально-техническое обеспечение реализации ППССЗ по специальности 31.02.01 Лечебное

дело
№ Уровень, ступень, вид Наименование оборудованных учебных Адрес
п/п образовательной кабинетов, объектов для проведения практических (местоположение)

программы занятий, объектов учебных
(основная/дополнител физической культуры и спорта с перечнем кабинетов,

ьная), направление основного оборудования объектов
подготовки,

специальность,
профессия,

наименование
предмета,

дисциплины (модуля)
в соответствии с
учебным планом

1 2 3 4

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл

ОГСЭ.01. Основы Кабинет основ философии и истории: 453250,
философии Стол преподавательский 1 Республика
Ог СЭ.02. История Стул преподавательский 

Стол ученический 
Стул ученический

1
15
30

Башкортостан, 
Г. Салават 

ул.Фурманова д.4
1
3

этаж 3, каб.
Цоска № 306
Информационный стенд 1
Шкаф 1
Телевизор

ОГСЭ.03. Кабинет иностранного языка: 1 453250,
Иностранный язык Стол преподавателя 1 Республика

Стул преподавателя 13 Башкортостан,
Стол ученический 26 г. Салават
Стул ученический 1 ул.Фурманова д.4"> С

Доска 1 этаж 3, каб. 
№ 212,218Шкаф для книг 2

Информационный стенд

ОГСЭ.04. Спортзал: 453250,
Физическая культура Стол преподавателя 2 Республика

Стул преподавателя 4 Башкортостан,
Шкаф 1 г. Салават
Скамейка 7 Б.Космонавтов,
Теннисный стол 2 д.20

Шарики теннисные 14 (школа №15)

Г имнастический козел 1
Г имнастические маты 4
Мяч волейбольный 19
Мяч футбольный 3
Мяч баскетбольный 5
Наколенники волейбольные 8
Сетка волейбольная 1
Ботинки лыжные 15
Палки лыжные 9
Лыжи 15
Чехлы для лыж 4



Спортивные гири 6
Гранаты спортивные 1
Тисы 2
Флаги 5
Шахматы 2
Часы шахматные 5
Шашки

ОГСЭ.05. Кабинет психологии, психологии 453250,
Психология общения общения: Республика

Стол преподавателя 1 Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 11 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 27 этаж4, каб.
Доска 1 № 407
Ноутбук 1
Информационный стенд 5
Мышь компьютерная 1

ОГСЭ.07. ВЧ Кабинет башкирского языка как 453250,
Родной язык. Родная государственного языка РБ: Республика
литература Стол преподавателя 

Стул преподавателя
1
1

Башкортостан, 
г. Салават

Стол ученический 8 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 
Доска

32
1

этаж2, каб. 
№ 204

Шкаф для книг 1
Информационный стенд 4
Экспонаты для юрты 25

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл

ЕН.01. Информатика Кабинет информатики:
13

453250,
Стол компьютерный Республика
Кресло для компьютера 13 Башкортостан,
Стол преподавателя 1 г. Салават
Доска 1 ул.Фурманова д.4
Компьютеры в комплекте 15 этаж4, каб.
Экран 1 № 406
Проектор 1
Информационный стенд 2
Принтер 1
Огнетушитель 2
Кондиционер 2

ЕН.02. Математика Кабинет математики: 453250,
Стол преподавателя 1 Республика
Стул преподавателя 1 Башкортостан,
Стол ученический 13 г. Салават
Стул ученический 
Доска

26
1

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 210Шкаф для книг 1
Информационный стенд 1
Ноутбук 1
Телевизор 1



П.00 Профессиональный цикл

ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины

ОП.01. Здоровый 
человек и 
его окружение

Кабинет здоровый человек и его 
окружение:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд 
Телевизор

1
1
7
14
1
2
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 3, каб.

№ 315

ОП.02. Психология Кабинет психологии, психологии 453250,
общения: Республика
Стол преподавателя 1 Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 11 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 27 этаж 4, каб.
Доска 1 № 407
Ноутбук 1
Информационный стенд 5
Шкаф 1

ОП.03. Анатомия и Кабинет анатомии и физиологии 453250,
физиология человека человека:

л  „ _ „ „ _ „ 2
Республика

Башкортостан,
ОП.08. Основы Стол преподавателя 1 г. Салават
патологии Стул преподавателя 1 

1 /1 ул.Фурманова д.4
Стол ученический 14 этаж 2,3, каб.
Стул ученический 28 № 205, 305
Доска 1
Информационный стенд
Шкаф для экспонатов
Плакаты 1
Модель «Цельный скелет человека» 1
Муляжи костей и суставов человека 1
Муляж «Поверхностные мышцы 1
человека»
Муляж «Г лубокие мышцы человека» 1
Модель «Внутреннее ухо» 1
Модель «Ухо» 1
Модель «Ушная раковина» 1
Модель «Почки» 1
Модель «Г ортань» 1
Модель «Трахея» 1
Модель «Бронхиальное дерево» 1
Модель «Легкие» 1
Модель «Диафрагма» 1
Модель «Печень» 1
Модель «Желчный пузырь» 1
Модель «Поджелудочная железа» 1

1
Модель «Семенник» 1

1
Модель «Предстательная железа»

1
1

Модель «Яичник» 1



Модель «Сердце» 1
Модель «Строение глаза» 1

1
1
1

Модель «Г оловной мозг»
Модель «Щитовидная железа»
Модель «Вилочковая железа» 1
Модель «Саггитальный срез таза 1
женщины»

1Модель «Фронтальный срез таза
мужчины»

1Модель мышц ноги с основными
сосудами и нервами

1Модель мышц руки с основными
сосудами и нервами

ОП.04. Кабинет фармакологии: 453250,
Фармакология Стол преподавателя 1 Республика

Стул преподавателя 1 Башкортостан,
Стол аудиторный 15 г. Салават
Стул аудиторный 
Доска

30
1

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 207Информационный стенд 4
Шкаф для препаратов 3
Шкаф для хранения документов 1
Экран 1
Проектор 1
Клавиатура 1
Системный блок 1

ОП.05. Г енетика Кабинет генетики человека с 453250,
человека с основами медицинской генетики. Республика
основами Г игиены и экологии человека, Башкортостан,
медицинской основ микробиологии и г. Салават
генетики иммунологии:

1
1
8
12
1

ул.Фурманова д.4
Л /—

ОП.06. Г игиена и Стол преподавателя этаж 2, каб.
экология Стул преподавателя № 209
человека Стол ученический
ОП.09. Основы Стул ученический
микробиологии и Доска

Информационный стенд 4
иммунологии
ОП.07. Основы Кабинет латинского языка с 453250,
латинского основами Республика
языка с медицинской медицинской терминологии Башкортостан,
терминологией Стол преподавателя 1 г. Салават

Стул преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Стол ученический 8 этаж 2, каб.
Стул ученический 12 № 218
Доска 1
Информационный стенд 4

ОП.10. Безопасность Кабинет безопасности 453250,
жизнедеятельности жизнедеятельности: Республика

Стол преподавателя
1
1
15

Башкортостан,
Стул преподавателя г. Салават
Стол ученический ул.Фурманова д.4
Стул ученический 15

24 этаж 2, каб.
Доска 1

№ 215
Информационный стенд 4
Противогаз 14



Профессиональные модули

ПМ.01. Диагностическая деятельность

МДК.01.01.
Пропедевтика 
клинических дисциплин

Кабинет пропедевтики 
клинических дисциплин
-доска аудиторная 
-шкаф медицинский лабораторный 
-передвижной манипуляционный 
столик
- кушетка медицинская
- манекен аускультации сердца и 
легких цифро-вой с пультом
- тонометр CS Healthcare CS - 106 
механический со съемным 
фонендоскопом

ПМ.02. Лечебная деятельность

1
1
5

6 
1

6

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 403

МДК.02.03. Оказание 
акушерско- 
гинекологической по
мощи

Кабинет оказания акушерско- 
гинекологической помощи:
-столы
-стулья
-шкаф офисный 
-доска аудиторная 
-проектор 
-ноутбук 
-экран

13
26

1
1
1
1
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 404

МДК.02.02. Лечение 
пациентов 
хирургического 
профиля

Кабинет лечения пациентов 
хирургического профиля:
-столы
- стулья
- стол преподавателя
- доска
- информационные стенды

13
26
2
1
4

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 409

Кабинет лечения пациентов 
хирургического профиля
-столы
-стулья
-табуретки
-шкаф офисный
-стол операционный
-передвижной манипуляционный
столик
-столик хирургический 
металлический 

-наглядные пособия

7
14
15 
1 
1
8

3

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 3, каб.
№ 310,312

МДК.02.04. Лечение 
пациентов детского 
возраста

Кабинет лечения пациентов 
детского возраста.
-стулья
-столы
-стол преподавателя 
-доска
-столик манипуляционный 
передвижной 
-столик пеленальный 
-весы детские
-Манекен ребенка трех лет для 
отработки сестринских манипуляций

26
13
1
1
6

1
1
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 414



-камера видеонаблюдения 
-наглядные пособи

1

МДК.02.01. Лечение 
пациентов 
терапевтического 
профиля

Кабинет лечения пациентов 
терапевтического профиля
-стол
-стулья
-шкаф офисный
-шкаф медицинский лабораторный 
-кушетка медицинская 
-передвижные манипуляционные 
столики
-доска аудиторная 
-фантомы руки
-торс для отработки навыков СЛР 
-манекен для отработки навыков 
СЛР
-наглядные пособия

8
14
1
2
1

3
1
1

1
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 405

ПМ.03. Неотложная медицинская помощь на догоспитальном этапе

МДК.03.01.
Дифференциальная 
диагностика и оказание 
неотложной медицинской 
помощи на
догоспитальном этапе

Кабинет дифференциальной 
диагностики и оказания 
неотложной медицинской 
помощи на догоспитальном этапе
-парты со скамейкой 
-доска аудиторная 
-проектор 
-экран
-наглядные пособия 

-камера видеонаблюдения

12
1
1
1
1
2

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 412

ПМ.04. Профилактическая деятельность

МДК.04.01. Профилактика 
заболеваний и санитарно
гигиеническое 
образование населения

Кабинет профилактики 
5аболеваний и санитарно
гигиенического образования 
населения:
-столы 
-стулья 
-стол учителя 
-доска
-наглядные пособия

7
14
1
1
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 203



ПМ.05. Медико-социальная деятельность

МДК.05.01. Медико
социальная реабилитация

Кабинет медико-социальной 
реабилитации

-стол
-стулья
-доска аудиторная 
-наглядные пособия

7
14
7
1

453250, 
Республика 

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 201

ПМ.06. Организационно-аналитическая деятельность

МДК.06.01. Организация Кабинет организации 453250,
профессиональной профессиональной деятельности Республика
деятельности Стол преподавателя 1 Башкортостан,

Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 13 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 26 этаж 3, каб.
Доска 1 № 302
Информационный стенд 2

ПМ.07. Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

МДК.07.01. Технология Кабинет технологии оказания 453250,
оказания медицинских медицинских услуг. 7 Республика
услуг -столы

-стулья 14
1
2
6

Башкортостан, 
г. Салават

-доска аудиторная ул.Фурманова д.4
-шкаф офисный этаж 4, каб.
-передвижной манипуляционный № 413
столик 4

2-фантом женской промежности
-фантом мужской промежности 1
- манекен-симулятор взрослого
для отработки навыков сестрин
ского ухода
Кабинет технологии оказания 453250,
медицинских услуг. Республика
-передвижной манипуляционный 6 Башкортостан,
столик г. Салават
-фантом для отработки навыков 6

ул.Фурманова д.4
ухода за пациентом этаж 4, каб. 

№ 411-оснащение для кормления
пациента
Кабинет технологии оказания 6 453250,
медицинских услуг. 1 Республика
-кушетка медицинская 6 Башкортостан,
-ширма медицинская 6

6

г. Салават
-фантом ягодиц ул.Фурманова д.4
-фантом руки этаж 4, каб. 

№ 416-штатив для внутривенных
вливаний
-наглядные пособия
-накладка на руку для
внутривенных инъекций



-накладка на руку для подкожных
инъекций
-вакуумная система для забора
крови
Кабинет технологии оказания 453250,
медицинских услуг. 7 Республика
-столы 14 Башкортостан,
-стулья 1

2
1
6

г. Салават
-доска аудиторная ул.Фурманова д.4
-шкаф офисный этаж 4, каб.
-передвижной манипуляционный № 415
столик 10-биксы
Кабинет сестринского дела 1 453250,
Каталка 1 Республика
Ростомер 1

1
1

Башкортостан,
Весы г. Салават
Ванна
Кресло-каталка ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 410 а

Кабинет сестринского дела 5 453250,
-кушетка медицинская 5 Республика
-штатив для внутривенных

5
Башкортостан, 

г. Салаватвливаний ул.Фурманова д.4
-передвижной манипуляционный этаж 2, каб.
столик 10 № 211
-фантом головы с пищеводом и
желудком
-фантом таза
-ведра пластиковы, тазы
-судно
Кабинет технических средств 453250,
обучения: 1 Республика
-стол компьютерный 1 Башкортостан, 

г. Салават-системный блок 1
-записывающее уст-во 1

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.-клавиатура 1 № 417-колонки 1

-монитор 1
-принтер



Приложение 3
Материально-техническое обеспечение реализации ППССЗ по специальности 34.02.01 Сестринское 
_____________________________________________ дело______________________________________________

№ Уровень, ступень, вид Наименование оборудованных учебных Адрес (местоположение)
п/п образовательной программы кабинетов, объектов для проведения учебных кабинетов,

(основная/дополнительная), практических занятий, объектов объектов для проведения
направление подготовки, физической культуры и спорта с практических занятий,

специальность, профессия, перечнем основного оборудования объектов физической
наименование предмета, культуры и спорта (с
дисциплины (модуля) в указанием номера
соответствии с учебным помещения в

планом соответствии 
с документами бюро 

технической 
нвентаризации)

1 2 3 4
ОУД Общеобразовательные учебные дисциплины

1 ОУД.01. Русский язык и Кабинет русского языка и 453250, Республика
литература литературы: Башкортостан,

Стол преподавателя 1 г. Салават
Стул преподавателя 1 ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.Стол ученический 9 № 216Стул ученический 28
Доска 1
Проектор 1
Информационный стенд 5

2 ОУД.02. Иностранный язык Кабинет иностранного языка: 453250, Республика
Стол преподавателя 1 Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 
Стул ученический

6
12

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.
№ 212,218Доска 1

Шкаф для книг 1
Информационный стенд 2

3 ОУД.03. Математика: Кабинет математики: алгебры и 453250, Республика
алгебра и начала начала математического анализа, Башкортостан,
математического анализа, геометрии: г. Салават
геометрии Стол преподавателя 

Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Шкаф для книг 
Информационный стенд 
Ноутбук 
Телевизор

1
1

13
26
1
1
1
1
1

ул.Фурманова д.4 
этаж 2, каб.

№ 210

4 ОУД.04. История Кабинет основ истории: 453250, Республика
Стол преподавательский 1 Башкортостан, 

г. Салават
Я ч  Л

Стул преподавательский 1
Стол ученический 
Стул ученический

15
30

ул.Фурманова д.4 
этаж 3, каб.

№ 306
Доска 1
Информационный стенд 3
Шкаф 1
Телевизор 1



5 ОУД.05. Физическая куль- Спортзал: 453250, Республика
тура Стол преподавателя 2 Башкортостан,

Стул преподавателя
Шкаф
Скамейка

4
1
7

г. Салават 
Б.Космонавтов, д.20 

(школа №15)

Теннисный стол 2
Шарики теннисные 14
Г имнастический козел 1
Гимнастические маты 4
Мяч волейбольный 19
Мяч футбольный 3
Мяч баскетбольный 5
Наколенники волейбольные 8
Сетка волейбольная 1
Ботинки лыжные 15
Палки лыжные 9
Лыжи 15
Чехлы для лыж 4
Спортивные гири 6
Гранаты спортивные 1
Тисы 2
Флаги 5
Шахматы 2
Часы шахматные 5
Шашки

6 ОУД.06. Основы Кабинет основ безопасности: 453250, Республика
безопасности Стол преподавателя 1 Башкортостан,

Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 15 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 24 этаж 2, каб.
Доска 1 № 215
Информационный стенд 4

14Противогаз
7 ОУД.07. Информатика Кабинет информатики:

13
453250, Республика

Стол компьютерный Башкортостан,
Кресло для компьютера 13 г. Салават
Стол преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Доска 1 этаж4, каб.
Компьютеры в комплекте 15 № 406
Экран 1
Проектор 1
Информационный стенд 2
Принтер 1
Огнетушитель 2
Кондиционер 2

8 ОУД.08. Физика Кабинет физики: 453250, Республика
Стол преподавателя 1 Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 13 ул.Фурманова д.4

„  „  л  „ г

Стул ученический 
Доска

26
1

этаж 2, каб. 
№ 210

Шкаф для книг 1
Информационный стенд 1
Ноутбук 1
Телевизор 1

9 ОУД.09. Химия Кабинет химии: 453250, Республика
Стол преподавательский 1 Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.

Стул преподавательский 
Стол ученический

1
15

Стул ученический 30



Доска
Информационный стенд 
Шкаф
Наглядные пособия

1
2
1

№ 206

10 ОУД.10. Обществознание Кабинет обществознания:
Стол преподавательский 1

453250, Республика 
Башкортостан,

Стул преподавательский 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд
Шкаф
Телевизор

1
15
30
1
3
1
1

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 306

11 ОУД.15. Биология Кабинет биологии:
Стол преподавательский

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 206

Стул преподавательский 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд 
Шкаф
Наглядные пособия

1
1
15
30
1
2
1

12 ОУД.16. География Кабинет географии:
Стол преподавательский 1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 206

Стул преподавательский 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд 
Шкаф
Наглядные пособия

1
15
30
1
2
1

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и социально-экономический цикл
13 ОГСЭ.01. Основы 

философии
Кабинет основ философии и 
истории:
Стол преподавательский 
Стул преподавательский 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд
Шкаф
Телевизор

1
1

15
30
1
3
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 306

14 ОГСЭ.02. История

15 ОГСЭ.03. Иностранный 
язык

Кабинет иностранного языка:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Шкаф для книг 
Информационный стенд

1
1
6
12
1
1
2

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 212,218

16 ОГСЭ.04. Физическая куль
Тура

Спортзал:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Шкаф 
Скамейка 
Теннисный стол 
Шарики теннисные

2
4
1
7
2
14

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
Б.Космонавтов, д.20 

(школа №15)



Г имнастический козел 1
Г имнастические маты 4
Мяч волейбольный 19
Мяч футбольный 3
Мяч баскетбольный 5
Наколенники волейбольные 8
Сетка волейбольная 1
Ботинки лыжные 15
Палки лыжные 9
Лыжи 15
Чехлы для лыж 4
Спортивные гири 6
Гранаты спортивные 1
Тисы 2
Флаги 5
Шахматы 2
Часы шахматные 5
Шашки

17 ОГСЭ.07. ВЧ Родной язык. Кабинет башкирского языка 453250, Республика
Родная литература. как государственного языка 

Р Б :
Башкортостан, 

г. Салават
Стол преподавателя 1

1
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.Стул преподавателя № 204Стол ученический 8
Стул ученический 24
Доска 1
Телевизор 1
Шкаф для книг 1
Информационный стенд 4
Юрта 1
Экспонаты для юрты 25
Стеллажи для экспонатов 4

ЕН.00 Математический и общий естественнонаучный цикл
18 ЕН.01. Информатика Кабинет информатики:

13
453250, Республика

Стол компьютерный Башкортостан,
Кресло для компьютера 13 г. Салават
Стол преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Доска 1 этаж4, каб.
Компьютеры в комплекте 15 № 406
Экран 1
Проектор 1
Информационный стенд 2
Принтер 1
Огнетушитель 2
Кондиционер 2

19 ЕН.02. Математика Кабинет математики: 453250, Республика
Стол преподавателя 1 Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол ученический 13 ул.Фурманова д.4
Стул ученический 
Доска

26
1

этаж 2, каб. 
№ 210

Шкаф для книг 1
Информационный стенд 1
Ноутбук 1
Телевизор 1

П.00 Профессиональный цикл



ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины

20 ОП.04. Г енетика человека с Кабинет генетики чело 453250, Республика
основами медицинской гене века с основами медицинской Башкортостан,
тики генетики. г. Салават

Стол преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Стул преподавателя 1 б.ак2,жатэ

Стол ученический 8 № 209
Стул ученический 12
Доска 1
Информационный стенд 4

21 ОП.01. Основы латинского Кабинет основ латинского 453250, Республика
языка с медицинской языка с медицинской Башкортостан,
терминологией терминологии

Стол преподавателя 1
г. Салават 

ул.Фурманова д.4
Стул преподавателя 1 этаж 2, каб.
Стол ученический 8 № 218
Стул ученический 12
Доска 1
Информационный стенд 4

22 ОП.02. Анатомия и Кабинет анатомии и 453250, Республика
физиология человека физиологии человека:

2
1

Башкортостан, 
г. Салават

Стол преподавателя ул.Фурманова д.4Стул преподавателя этаж 2,3, каб.
Стол ученический 14 № 205, 305
Стул ученический 28
Доска 1
Информационный стенд 3
Шкаф для экспонатов 3
Плакаты 1
Модель «Цельный скелет 1
человека» 1
Муляжи костей и суставов 1
человека
Муляж «Поверхностные 1
мышцы человека» 1

1
1
1
1
1
1
1
1

Муляж «Г лубокие мышцы
человека»
Модель «Внутреннее ухо»
Модель «Ухо»
Модель «Ушная раковина»
Модель «Почки»
Модель «Г ортань»
Модель «Трахея»
Модель «Бронхиальное дерево» 1
Модель «Легкие» 1
Модель «Диафрагма» 1
Модель «Печень» 1
Модель «Желчный пузырь» 1

1
1
1
1

Модель «Поджелудочная
железа»
Модель «Семенник»
Модель «Предстательная 1
железа» 1
Модель «Яичник» 1
Модель «Сердце» 1

1Модель «Строение глаза»
Модель «Головной мозг» 1
Модель «Щитовидная железа»
Модель «Вилочковая железа» 1
Модель «Саггитальный срез



таза женщины»
Модель «Фронтальный срез 
таза мужчины»
Модель мышц ноги с 
основными сосудами и нервами 
Модель мышц руки с 
основными сосудами и нервами

1

23 ОП.05. Г игиена и экология 
человека

Кабинет гигиены и экологии 
человека, основ 
микробиологии 
и иммунологии:
Стол преподавателя 
Стул преподавателя 
Стол ученический 
Стул ученический 
Доска
Информационный стенд

1
1
8
12
1
4

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 209

24 ОП.06. Основы 
микробиологии и 
иммунологии

25 ОП.07. Фармакология Кабинет фармакологии: 453250, Республика
Стол преподавателя Башкортостан,
Стул преподавателя 1 г. Салават
Стол аудиторный 1 ул.Фурманова д.4

Л /—

Стул аудиторный 15 этаж 2, каб.

Доска 30 № 207
Информационный стенд 1
Шкаф для препаратов 4
Шкаф для хранения 3
документов 1
Экран 1
Проектор 1
Клавиатура 1

Системный блок 1
26 ОП.08. Психология Кабинет психологии, 453250, Республика

психологии общения: Башкортостан,
Стол преподавателя 1 г. Салават
Стул преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Стол ученический 11 этаж 4, каб.
Стул ученический 27 № 407
Доска 1
Ноутбук 1
Информационный стенд 5
Шкаф 1

27 ОП.12. Безопасность Кабинет безопасности 453250, Республика
жизнедеятельности жизнедеятельности: Башкортостан,

Стол преподавателя 1 г. Салават
Стул преподавателя 1 ул.Фурманова д.4
Стол ученический 15 этаж 2, каб.
Стул ученический 24 № 215
Доска 1
Информационный стенд 4
Противогаз 14



ПМ.00. Профессиональные модули
ПМ.01. Проведение профилактических мероприятий

28 МДК.01.01. Здоровый чело
век и его окружение

Кабинет здорового человека и 
его окружения

-стулья
-столы
-стол преподавателя 
-доска
-столик манипуляционный
передвижной
-столик пеленальный
-весы детские
-кювез
-детская ванночка 
-наглядные пособия

8
16
1
1
6

5
1
1
5
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 3, каб.
№ 315

29 МДК.01.02. Основы 
профилактики

Кабинет основ профилактики
-стол
-стулья
-шкаф офисный
-стеллаж для наглядных пособий 
-наглядные пособия

6
14
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 401

30 МДК.01.03. Сестринское 
дело в системе первичной 
медико-санитарной помощи 
населению

Кабинет сестринского дела:
Стол
Стулья
Шкаф
Наглядные пособия

7
14
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 208

ПМ.02. Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах
31 МДК.02.01. Сестринский 

уход при различных 
заболеваниях и состояниях

Кабинет сестринского дела:
Стол
Стулья
Шкаф
Наглядные пособия

7
14
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.
№ 208

Кабинет лечения пациентов 
хирургического профиля:
-столы
- стулья
- стол преподавателя
- доска
- информационные стенды

13
26
2
1
4

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 409

Кабинет педиатрии.
-стулья
-столы
-стол преподавателя 
-доска
-столик манипуляционный 
передвижной 
-столик пеленальный 
-весы детские
-Манекен ребенка трех лет для 
отработки сестринских манипуля 
-камера видеонаблюдения 
-наглядные пособия

26
13
1
1
6

1
1

ций1

1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 414



Кабинет оказания 
акушерско-
гинекологической помощи:
-столы
-стулья
-шкаф офисный 
-доска аудиторная 
-проектор 
-ноутбук 
-экран

13
26

1
1
1
1
1

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 404

32 МДК.02.02. Основы Кабинет основ реабилитации 453250, Республика
реабилитации -стол 7 Башкортостан,

-стулья 14 г. Салават
-доска аудиторная 7 ул.Фурманова д.4
-наглядные пособия 1 этаж 2, каб.

№ 201,217
ПМ.03. Оказание доврачебной медицинской помощи при неотложных и экстремальных состояниях

33 МДК.03.01. Основы реани Кабинет основ 453250, Республика
матологии реаниматологии:

-стол
-стул

8
15

Башкортостан, 
г. Салават 

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

-шкаф медицинский 1 № 418
-кровать функциональная 1
-кровать детская 2
-передвижной манипуляционный 2
столик
- манекен для отработки навыков 1
СЛР (новорожденный) 4
- манекен для отработки навыков 1
СЛР (взрослый)
-фантомы для отработки навыков 1
СЛР 1
-фантом поперхнувшегося чело 7
века 1
-мешок Амбу 2

34 МДК.03.02. Медицина ката- Кабинет дифференциальной 453250, Республика
строф диагностики и оказания Башкортостан,

неотложной медицинской г. Салават
ул.Фурманова д.4помощи на догоспитальном

12
этаж 4, каб.

этапе № 412
-парты со скамейкой 1
-доска аудиторная 1
-проектор 1
-экран 1
-наглядные пособия 2

-камера видеонаблюдения 2

ПМ.04. Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих

35 МДК.04.01. Технология Кабинет технологии оказания 453250, Республика
оказания медицинских услуг медицинских услуг. 7 Башкортостан,
МДК 04.02 -столы

-стулья 14
1

г. Салават 
ул.Фурманова д.4

-доска аудиторная 2 этаж 4, каб.
-шкаф офисный 6 № 413
-передвижной
манипуляционный столик 4
-фантом женской промежности



-фантом мужской промежности 2
- манекен-симулятор взрослого 1
для отработки навыков
сестринского ухода

Кабинет технологии оказания 453250, Республика
медицинских услуг. Башкортостан,
-передвижной 6 г. Салават
манипуляционный столик ул.Фурманова д.4
-фантом для отработки навыков 6

этаж 4, каб.
ухода за пациентом № 411
-оснащение для кормления
пациента
Кабинет технологии оказания 6 453250, Республика
медицинских услуг. 1 Башкортостан,
-кушетка медицинская 6 г. Салават
-ширма медицинская 6

6

ул.Фурманова д.4
-фантом ягодиц этаж 4, каб.
-фантом руки № 416
-штатив для внутривенных
вливаний
-наглядные пособия
-накладка на руку для
внутривенных инъекций
-накладка на руку для
подкожных инъекций
-вакуумная система для забора
крови
Кабинет сестринского дела 1 453250, Республика
Каталка 1 Башкортостан,
Ростомер 1 г. Салават
Весы
Ванна
Кресло-каталка

1
1
1

ул.Фурманова д.4 
этаж 4, каб.

№ 410 а
Кабинет сестринского дела 5 453250, Республика
-кушетка медицинская 5 Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 2, каб.

-штатив для внутривенных 
вливаний 5
-передвижной

10
№ 211

манипуляционный столик
-фантом головы с пищеводом и
желудком
-фантом таза
-ведра пластиковы, тазы
-судно

Кабинет технологии оказания 453250, Республика
медицинских услуг. 7 Башкортостан,
-столы 14 г. Салават
-стулья 1 ул.Фурманова д.4
-доска аудиторная 2 этаж 4, каб.
-шкаф офисный 1 № 415
-передвижной 6
манипуляционный столик 10-биксы



Кабинет технических средств 
обучения:
-стол компьютерный
-системный блок
-записывающее уст-во
-клавиатура
-колонки
-монитор
-принтер

453250, Республика 
Башкортостан, 

г. Салават 
ул.Фурманова д.4 

этаж 4, каб.
№ 417


